XV.

**EPITAPHIUM HERIMANNO LAICO
AD HOSTIUM APOSTOLORUM.**

Post domini morsus damnentur Tartara prorsus,
 ad pacis uisum pateat uia per paradysum.
 stirpe patrum magnus uirtuteque par Herimannus
 semper amans uitam ducere pacificam.
 5 ah miseram sortem passus per uulnera mortem,
 supplex, Christe, tuus oppetit innocuus.
 Octobris sidus et tertia tunc erat Idus,
 quando polo flatum reddidit inde datum.
 uel paradysum nunc
 ianua nos uitę duodenā polos aperite
 10 Hierusalem superi pandite clauigeri.

XVI.

EPITAPHIUM CUICUMQUE VOLUERIS.

Ne quandoque caro dubitet, sua quę sit origo,
 dicat Abram: puluis sum fragilisque cinis.
 hunc cinerem natus sacrat eius in ariete latus,

XIV. v. 3. *vergl. Necr. S. Galli III kal. Iul. (Obitus)* Notkeri doctissimi
 atque benignissimi magistri (*a. 1022*). v. 11. *vergl. Necr. S. Galli II Id.*
 Iun. *Obitus* Erinberti magistri monachi atque presbiteri (*a. 1022*).
 XV. v. 7. *vergl. Necr. S. Galli II Id. (Oct.) (Obitus)* Heremanni laici.

ut iam corporeus sit cinis ipse deus.
 5 ipse quidem super hunc cinerem pandat amorem
 illius et letam esse uelit sociam.
 iudicio facto cum septem uertit in octo,
 ambobus uitam det quoque perpetuam.
 qui tantum munus cineri dat trinus et unus,
 10 audiat oramen, dic: requiescat amen.

XVII.

LIBER BENEDICTIONUM.

Questionem crebro audiuiimus, quidnam sit 'iube, domne, benedicere'. quod ex duobus corruptis iuuat et habeo Seruius¹⁾ componere uidetur, iubeo, quasi iucundum, dicens, habeo. stetimus autem aliquando coram Aribone archiepiscopo, sui temporis nominatissimo ecclesię quidem speculo, qui nos, suis quibusdam se stimulantibus, quid in hoc nobis uideretur, pandere monuit. sed nos tantillo tanto uiro de uerbo a diuersis diuerse distracto definitum nil posse, inquimus, respondere. egit autem ille nobiscum, ut de distractis illis aliquid sibimet contraheremus. tandemque ita incepimus: apud Romanos ueteres, domne mi, ut melius nosti, absque permesso pr̄lati quicquam incipere uel aggredi capital erat. unde et pro rostris actores causarum et in sc̄ena theatri fabularum nullam actam incipere fas fuerat, nisi patres conscripti citati iubarent ita. 'iubete, patres conscripti, agere?' et illi quidem: 'bona fortuna sequatur' lege Liuium in decada tertia libello nono. hunc morem, quoniam quidem honestus fuerat, ecclesię aiunt placuisse, ut lector sicut actor citet pr̄latum iubere benedicere, id est lectorem dominum laudare. usque huc secundum quosdam. item alii²⁾: iubeo uerbum aliud est quam precipio aut mando. lege co-

XVI. v. 5. rasur, auf der ein wort wie pete steht.

¹⁾ Servius zu Verg. Aen. 2, 3 iubes uis, ut (Terent. Andr. 3, 3) iubeo Chremetem, nam aliter hoc uerbum Aeneae persona non recipit. vergl. zu 3, 261; 12, 584.

²⁾ vergl. c. 621 s. 89 Verbi istius proprietas id est iubeo multos latet paucis patet, ut hic et iubeo Cremetem et iube domne benedicere et domne Efrem iube, intra in prespiterium et in multis locis. nam placitum habe uel libeat iube interpretari commodius forte potest. longa enim uia errare uiden-

micum: iubeo Chremetem. lege Basilium: domne Effrem iube, intra in presbiterium. sed et crebrius uerbum illud occurrit non querentibus ea quidem significatione, ut Latinus disertus, barbarus sit mutus. interpretantur tamen quocumque modo et coacte iubeo Chremetem: uolupe est et iocundum habeo uidisse hodie Chremetem. et iube, intra in presbiterium: placeat tibi presbiter fieri. eoque modo iube domne benedicere: placeat tibi mihi benedicere siue: iube me deum benedi(cere). hoc audiui et respui, domne mi dicere supersedeo, nisi quod duo hec tacere nequeo: iube, domne, bene dicere nihil esse et domne papa, iube cardinalem aliquem mihi benedicere tantundem potesse. quod tamen quandam do . . . nolle audio . . .

XVIII

IOHANNI DIACONO MONACHO SANCTI MAXIMINI
POST EIUS COENOBII ABBATI EKKEHART PRÆSIPITER
INDIGNUS ET ULTIMUS SANCTI GALLI MONACHUS.

tur, qui id ipsum iube p̄cipe interpretantur, cum ex duobus corruptis componi quibusdam uisum sit iubeo id est iuuat et habeo. proprietas autem eiusdem uerbi Latinis magis patet, quam barbaris. iudica sollicite. *s. auch c. 140 s. 143, c. 146 s. 87.*

XVIII v. 3. *vergl. s. 29* non sunt equipares his regum nomine flores (id est yacinti), *Verg. Ecl. 3, 106* inscripti nomina regum . . flores.

eos

aut sale, quo uoces cernis, condire loquaces,
insanire libet quibus et figmenta polire,
15 Ossam qui Pelio, qui pressant Athon Olympo
tantum
hoc modo mirandi quod eis dat copia fandi,
ut Iouis e barba fingant, quod nata Minerua.
quod cum sit primum specimen deitatis eorum
in turpem finem fingendo cadunt et inanem
20 atque deum urina concretum dant Oriona.
fed̄a quidem fingunt ea flore coloreque pingunt.
ros meus est impos uernare rosis dare campos
lilia lacteolis cendentia pingere bulbis
aut ut apes castum rapiant per d pastum
25 nectarea stilla foliisque legent sibi mella.
tales figuræ
hoc exegisti formam dare quando petisti,
qua soleas uerbis tabulas decorare superbis
uel puto quę nosti si noram forte probasti,
quę ut melius nossem, magis ob tua uota cupissem.
30 at quia tam caris tarde exemplis saturaris,
exequar ulterius imitator semper alias
rarius ore meo crebriusque canens alieno,
sit
ut iam nil dictum, quod non sit et antea dictum.
est meę
cura procul menti, petis ut, concinna paranti.
id est figurat̄ locutiones
35 fluctuet anne seges, lacriment sua gaudia uites,
an ne
parturiant gemmas nutrientue botris sibi mammas.
aut aliquis sit flos risu crispare cachinnos,
mulceri mentem senis aut exporgere frontem.
cura procul menti
auri fingantur, qui montes polliceantur.
fautores eius
40 nectaris ambrosii iacent Odissen Omeri
lactis et ḍs Liuī similetur mite sapori
cura procul menti
dicendi laudem capiatque Chrisostomus auream

v. 26. quando petisti sehr undeutlich. v. 35, 36 kehren auf s. 81
ähnlich wieder mit der bemerkung ut supra in prologo.

imperium frenis regnumque regatur habenis.

prouintiam *irrupto erario*
Verris et euerret, Romam sibi Iulius arret.

45 nam fugiunt mentem nimis hęc concinna parantem,
concinna a me
quę petis et brachiis asstringens exigis artis,
concinnis
his rigidumque senem flexum cecinusse Catonem
priscas uirtutes memoras morumque salutes.
scēmata lexeos te, cerno, libent, sed et hic flos
50 in tot scēmaticis aures mulcet speciebus.
tinnitus dans crebros crepitusque sonoros.
par sibi compactis repetatur syllaba dictis.

flore
hoc quoque lectorem benedicere ducis honorem.
flore concinnet...
Tullius hoc prosas fore sed memorat uitiosas
uersibus metricis non tamen esse uitiosa hoc flore metra. nobilia
55 carminibus uerba decadere mille superba.

Item

Iohannes obedire
quam tamen, ó care, uidear non subpeditare
dulcibus desideriis mihi tuo
nectareis uotis tam grato pectore motis
in facundia sua et cedant prius
Frontonis grauitas, Varronis acuta uenustas,
et Atheniensium. Terentius: Nonne Atticam dixi in homine eloquentiam.
Atticus ornatus salis et sapor ille notatus ab omnibus.
et ipse alter oculus latinae eloquentiae, alter Cicero. sed et flumen elo-
60 Virgilii lumen Ciceronis ab oreque flumen, quentiae dicitur Cicero.

ornatis splendens
omnis et in pictis uernans facundia dictis
conciannis equiperatis
uerbis collatis cedant prius et sociatis,
cantor concinnus nictor est latinitatis. id est delectaris, nam iubere non
carmine uictri qui festa iubes benedici. est precipere.
licere rogat. lege Martinum citatum ad militiam
quando citat lector, uti quondam scenicus actor
iubere rogat. unde est iube domine benedicere et iubeo Chremetem
iuissa citat populi, sit ut acta licentior illi,
et domine Effrem iube intra in prespiterium
Liuius ut decada memoratur scribere tertia.

v. 64. actor aut cause in foro aut fabule est in scena recitator. unde et
ad hanc

Enni uersu	defendar,	male si cecinisse reprendar.	accusor
conciannum si sit metrum.	sapore facundię ipse etiam facundissimus caret		
compes stet numerus,	sale forte caret et Homerus		
70 est et adhuc scutum iaculis opponere tutum	defensio reprehensionibus aliquorum ut solent interdum sine causa		
simplex	per se in hoc opusculo		
singulus est sensus, quem quisque dat unice uersus,			
tantum modo	melle facundię saporem		
pax recitans festum nec habens de nectare gustum			
eo non possit materia in sex pedum uerbis persolu			
quod neget ornari, cui uix locus est recitari.			
in triumpho id est in campo spaciose facilis est transitio pomparum id est			
qua spaciū campis, ibi peruia copia pompis, triumphi sumptuum.			
in curriculis nimia breuitas uię obstat tendentibus per artificium ad			
75 impedit athlētas stadium breue prendre metas.	brauium.		
copiosa	reliquię super benedictiones		
prodiga materies festorum summa superstes,			Item
quibus ipse habundat sanctimonii	habundat		
quis deus et sua crux reliquis fortissima prædux.			
uirginibus	habundat		
uirgo suisque pia mater comitata Maria,			
et apostoli	et martyres et confessores		
iudicium qui dant martyr confessor habundant			
plures uersus sed et dictamina magistro olim data.			
80 exametros plures, quam præcipiendo rogarès,			
ascibere	amore talium		
me dare suadebant ardoreque perficiebant.			
quod alias res benedictionibus intermisi			
si tamen incepsum quis tale loquatur ineptum,			
eo utique	illud nomen		
quod paucos prorsus teneat benedictio uersus,			
insipidum	inuidię	pro sallitum	
dixeris insulsum seu fellis acreidine salsum,			
85 gloria cum laudis sit quicquid in omnibus audis			
laudeque multiplici liceat domino benedici.			
in hoc opusculo			
sunt precis et laudis uersus damnatio fraudis,			
quis ualet insomnis digne benedicier omnis.			
eligit inter eos sciolus lectoribus aptos.			
id est arteriis, quibus uox hilaratur et qui metro potentior sit			
90 fauce sit at melior, boesia cui gratia maior			
humiliamus illi	ut carminis poetico		
ecce manus dabimus, pede nos transcendat amamus			
spiritus ubi uult spirat			
omne suum dogmā dominus non rorat in unum.			

ó mi Iohannes sortem tuam uersum meorum
 tu proprium pensum soluens, rogo, prospice sensum
 opem
 ferque pedem dictis tam presso tramite strictis.
 etiam si aliqui que mole sua hanc iniustitiam superat et premit
 95 sint uersus claudi, fidei non sunt puto fraudi.
 festis laus et honos sint in uirtute per ambos
 summaque uerborum solidetur in ore duorum.
 celestibus ut
 celi terrestres, nosti, libet affore testes Iohannes
 precibus pro uita
 proque suis rostris loca causis sunt sua nostris.
 blandiui tibi oculis
 100 quapropter te palpaui mulcensque rogaui
 per metra dulcisona uerbis compactaque uerba
 in hoc opusculo
 ingenii miras et uocis eis dare uires.
 celestis quia ibi: ecce noua facta sunt omnia
 personat ille forus noua testamenta sonorus,
 more Romanę rei publicę per figuram canit
 laude deo gratus populus fauet atque senatus.
 in cęlis plus quam pro rostris
 105 hic caueę psallunt, uoces subsellia tollunt
 sono lingue ebraicę
 alleluia deo clangore canunt et ebreo,
 grece canendo fideles angelicę
 grecissando nouę tripli cant agyosque cameneę,
 ęclorum caueę latino
 consensus cunctus latio dat robore sanctus.
 liceat fideliter fiat
 fas sinat, oremus, ut amen duo nos resonemus.
 110 eia, macte, deo compactis uocibus ambo Ekkehart
 gaudia dicamus letanter et incipiamus:
 omnibus a morbis languens sanabitur orbis,
 in paradiso ad Euam
 claudat abhinc torpens prius ora loqua serpens,
 aduentus domini
 executiemur Adę noua per medicamina clade.

v. 94. propter consonantiam duplarum plerumque syllabarum, ut monisti, minus potenter, inquiens, concinnari per unam. v. 95—96. hanc et Iuuenco condonatam legimus, qui primus metro ueritatem ausus est irrumpere, in quo poetis, ut aiunt, utique falsa licuerunt.

XIX.

IN DECOLLATIONE SANCTI JOHANNIS.

	priuatur	Iohannes	
Hostia uiua sacer fraudatur uertice martyr.			<i>Dictamen</i>
intulerat lictor disco caput effere uictor.	crudeliter		
imposuit mense ferclum, quod desecat ense.	pulementum		
corde feris uescam discophorus intulit escam.	uescibilem ob-		
5 spectaclo diri fēdo nequeunt saturari, quodque uorant mente, mallenſt confringere dente quodque sitiuerunt, animo sorbendo biberunt.		in mensam	
non parit horrorem caput exstillando cruorem, mensalia maculant menta terfa tersa notant menta mensalia sanguinolenta,			
10 barbam sanguineis uideas madescere guttis. rex saltatrici, dederat caput hēc genitrici.			
Herodiadis ibi sub lecto foditur, caput, ut memorant, sepelitur.	sepulcro	Iohannis	
discipuli fossa tumularunt martyris ossa.			
spiritus ignicremis noua damna prophetat Auernis.	depredationem		
quandoque mendo omni			
15 ut salus inde fiat, caput alta Sebasta reseruat.			
Herodias			
mēcha caput celat, deus id quandoque reuelat,		fortitudinis	
ut foret in terris mala contra plurima turris.			
gloria uirtuti, quam dat deus inde saluti.			
mersus in incestum superaddit plectere castum			<i>Item</i>
20 crimina fructificant sibi deterioraque fētant, ydra uelut fontes a sas . . uipera frontes.			<i>dictamen</i>
super peccata adiecta			
postuma millenam nectunt peccata catenam.			
qui ut sordibus est sordescit sanctus sanctificetur adhuc			
sordida sordescunt, sancta pro fēnore crescent.			
sorduit Herodes, mage sanctus eratque Iohannes.			
uel sordescat criminē			
25 orbis ab hoc totus horrescat funere motus,